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CONSEIL D'ADMINISTRATION DU CEN

Le Conseil d'administration (CA) du CEN 
gère et administre les affaires du CEN, en 
dirigeant le travail et en coordonnant les 
actions de tous les organes du CEN dans 
le but d'appliquer les décisions prises 
par l'Assemblée générale (AG). Le CA du 
CEN prend également toutes les mesures 
qu'il juge nécessaires à la réalisation des 
objectifs généraux du CEN dans ses 
relations avec ses différents partenaires et 
interlocuteurs, y compris les autorités et 
les organismes nationaux, européens ou 
internationaux. 

Le CA du CEN, qui se réunit habituellement 
trois fois par an, se compose du Président 
du CEN, de trois Vice-présidents 
(Finances, Politique et Technique) et d'un 
maximum de neuf membres ordinaires, 
qui sont tous désignés par l'ensemble des 
membres du CEN. La Directrice générale 
du CEN et du CENELEC participe 
également aux réunions du CA du CEN 
en tant que Secrétaire.

 Pour plus d’informations concernant le  
Conseil d'administration du CEN et ses 

membres, consulter la page Web dédiée.

M. Olivier Peyrat
Politique

M. Stefano Calzolari
Président

Mme Geraldine Larkin
Finances

Mme Annika Andreasen
Technique

 MEMBRES DU CONSEIL D'ADMINISTRATION

PRÉSIDENT ET VICE-PRÉSIDENTS

Mme Iuliana Chilea
Roumanie

M. Urs Fischer
Suisse

M. Scott Steedman
Royaume-Uni

M. Christoph Winterhalter
Allemagne

M. Francisco Javier Garcia Diaz
Espagne

Mme Helena Vänska
Finlande

M. Pambos Kammas
Chypre

M. Ruggero Lensi
Italie

M. Ingars Pilmanis
Lettonie

Pour plus d’informations concernant le Conseil 
d'administration du CEN et ses membres, consulter la 
page Web dédiée : 

https://www.cencenelec.eu/about-cen/structure-and-
governance/cen-board-members/

http://www.cencenelec.eu
https://www.cencenelec.eu/about-cen/structure-and-governance/cen-board-members/
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LE CEN EN BREF

993

EN 2023

872 3648 36 422

18 493

VUE D'ENSEMBLE AU 31 DÉCEMBRE 2023

16 672 691356 710 6 225

Spécifications  
techniques

Accords  
d'atelier

Normes  
européennes

Rapports  
techniques

Normes européennes
identiques à des  

normes internationales
(ISO)

portefeuille
fin 2023

livrables publiés
en 2023

Tableau montrant à gauche différentes icônes indiquant les livrables du CEN 
publiés en 2023, par catégories de livrables : Normes européennes (872) ; 
Accords d'atelier (48) ; Spécifications techniques (36) ; Rapports techniques (36) 
; Normes européennes identiques aux normes internationales (ISO) (422).Un total 
de 993 livrables.

En dessous, les icônes indiquent les résultats attendus du CEN au 31 décembre 
2023 :

Normes européennes (16672); Accords d'atelier (356) ; Spécifications techniques 
(691) ; Rapports techniques (710) ; Normes européennes identiques aux normes 
internationales (ISO) (6225). Un total de 18 493 livrables.

http://www.cencenelec.eu
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377
Comités techniques

(TC)

16
Organismes de  

normalisation partenaires

350
Partenaires  
européens

2 
Conseillers (CE + AELE) 

1 
Organisme associé

� 11 
Organismes partenaires

312 
Organismes de liaison

6 
� Parties prenantes 

institutionnelles 
européennes

18 
� Autres organismes 

partenaires

23
Comités techniques 

mixtes
(CEN-CENELEC et 

CEN-CENELEC-ETSI)

6
Affiliés

1 533
Groupes de travail
(de TC et de SC)

COMMUNAUTÉ DU CEN

34
Organismes nationaux 

de normalisation
(34 pays)

Page contenant des icones illustrant la communauté CEN par 
catégorie d'adhésion en 2023.

COMMUNAUTÉ DU CEN

Organismes nationaux de normalisation (34 pays) : 34
Organismes de normalisation partenaires : 16
Affiliés : 6
Partenaires européens : 350
Conseillers (CE + AELE) : 2
Organisme associé : 1
Organismes partenaires : 11
Organismes de liaison : 312
Parties prenantes institutionnelles européennes : 6
Autres organismes partenaires : 18 
Comités techniques (TC) : 377 
Comités techniques mixtes (CEN-CENELEC et CEN-CENELEC-
ETSI) : 23 
Groupes de travail (de TC et de SC) : 1533

http://www.cencenelec.eu
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LIVRABLES* 2021 2022 2023

Normes européennes (EN**) 903 943 872

Spécifications techniques (TS) 61 146 36

Rapports techniques (TR) 73 72 36

Accords d'atelier CEN (CWA) 15 45 48

Guides CEN (CG) 4 1 1

TOTAL 1 056 1 207 993
*Y compris les livrables du CEN et les travaux conjoints du CEN-CENELEC et du CEN-CENELEC-ETSI 
**Hors corrigenda

872Normes 
européennes

146Spécifications 
techniques

72Rapports 
techniques

45Accords 
d'atelier CEN

Guides CEN 1

993
1 056

1 207

20222021 2023

Cette page présente différents symboles représentant les livrables du CEN 
publiés au cours des années 2021-2022-2023.

Pour 2023 :

Normes européennes = 872; 
Spécifications techniques = 146; 
Rapports techniques = 72; 
Accords d'atelier CEN = 45; 
Guides CEN = 1.

Le total pour 2023 est de 993 livrables. 
Le total pour 2022 était de 1207 et enfin le total pour 2021 était de 1056.

http://www.cencenelec.eu
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VUE D'ENSEMBLE DU CEN FIN 2023

ORGANISMES TECHNIQUES DU CEN 2021 2022 2023

Comités techniques actifs du CEN (CEN/TC) 332 317 319

TC/sous-comités actifs du CEN (CEN/TC/SC) 45 57 58

Groupes de travail des CEN TC/SC 1 530 1 519 1 533

Ateliers 75 102 114

Organismes techniques de l'ASD-STAN 60 59 52

TOTAL 2 042 2 054 2 076

ORGANISMES TECHNIQUES CONJOINTS* 2021 2022 2023

TOTAL 76 77 93
* CEN-CENELEC et CEN-CENELEC-ETSI

LIVRABLES* 2021 2022 2023

Normes (EN)** 15 709 15 925 16 137

Amendements de normes EN 500 511 535

Accords d'atelier (CWA) 486 503 356

Spécifications techniques (TS) 580 705 691

Rapports techniques (TR) 639 697 710

Guides (CG) 43 44 44

Projets de norme (ENV) 10 3 1

Rapports (CR) 36 23 19

TOTAL 18 003 18 411 18 493
* Y compris les livrables du CEN et du CEN-CENELEC-ETSI 
** Hors corrigenda

LIVRABLES

Sur les 18 493 livrables à la fin de l'année 2023, 
2 074 (11% du total) ont été harmonisés et 

proposés pour une publication au  
Journal officiel de l'UE.

20232021

18 003 18 411

2022

18 493

Cette page contient des tableaux donnant 
les chiffres globaux à la fin 2023 pour les 
organismes techniques du CEN (total : 2076) ; 
les organismes techniques conjoints du CEN-
CENELEC et du CEN-CENELEC-ETSI = 93; le 
total des livrables CEN = 18493.

http://www.cencenelec.eu
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RELATIONS INTERNATIONALES

LIVRABLES* Nombre Pourcentage

Identiques à des publications de l'ISO 6 225 34,75% 

Fondés sur des publications de l'ISO 31 0,17% 

Élaborés localement 11 657 65,08% 

TOTAL 17 913 100% 

* Hors corrigenda et guides.

Portefeuille du CEN - Rapport avec l'ISO - fin 2023

Portefeuille du CEN - Pourcentage de livrables par domaine d'activité, identiques aux publications de l'ISO

48% 45% 39% 29% 26% 22% 8% 6%72% 61% 55% 52% 50% 49%

 Défense et sécurité

 Transport et véhicules

 Société numérique

 Construction

 �Appareils électroménagers et CVC

 Énergie et réseaux publics

 Mines et métaux

 Santé et sécurité au travail

 Alimentation et agriculture

 Consommateur
 Mécanique et machinerie
 Substances chimiques

 Services

 �Soins de santé

Cette page présente un diagramme à barres 3D du pourcentage de 
livrables par domaine d'activité et identiques aux publications ISO.

Soins de santé : 72 %
Services : 61 %
Substances chimiques : 55 %
Mécanique et machinerie : 52 %
Consommateur : 50 %
Alimentation et agriculture : 49 %
Santé et sécurité au travail : 48 %
Mines et métaux : 45 %
Énergie et réseaux publics : 39 %
Appareils électroménagers et CVC : 29 %
Construction : 26 %
Société numérique : 22 %
Transport et véhicules : 8 %
Défense et sécurité : 6 %

http://www.cencenelec.eu
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ACTIFS (€ x 1000)* 2021 2022 2023

Immobilisations corporelles 1 619 1 526 1 186

Actif circulant 2 750 3 258 4 716

Liquidités 4 262 7 897 9 013

Actifs transitoires 545 219 209

TOTAL 9 176 12 899 15 124

PASSIF (€ x 1000)* 2021 2022 2023

Réserves 2 870 2 919 4 460

Provisions pour risques et charges 1 511 1 247 1 035

Créances 2 796 3 892 5 286

Passif transitoire 1 999 4 841 5 114

TOTAL 9 176 12 899 15 895

FINANCEMENT DU CENTRE DE 
GESTION DU CEN-CENELEC 
(Partie du CEN)

2021 2022 2023

Cotisations 78 % 77 % 77 %

Soutien à la normalisation CE/AELE 20 % 20 % 18 %

Autres soutiens 2 % 3 % 5 %

TOTAL 100 % 100 % 100 %

DÉPENSES (€ x 1000)* 2021 2022 2023

Dépenses de personnel 7 430 7 769 8 836

Autres charges d'exploitation 2 114 2 402 2 627

Dépenses contractuelles 6 936 8 470 11 625

Coûts liés à la transformation numérique 234 320 213

Transformation numérique/ 
Utilisation de la provision

(234) (263) (213)

Charges liées au projet de  
déménagement des bureaux

72 72 72

TOTAL 16 552 18 769 23 160

* Les chiffres indiqués sont exprimés en milliers d'euros.

RECETTES (€ x 1000)* 2021 2022 2023

Contributions 7 316 7 946 9 484

Intérêts - 0 14

Recettes contractuelles 8 809 10 493 13 876

Divers 162 377 557

TOTAL 16 287 18 817 23 930

Bénéfice / (perte) opérationnel(le) de 
l'exercice

(265) 48 770

Résultat de l'exercice - Crédits

Utilisation de réserves pour  
investissements 

72 72 72

Contribution aux réserves pour  
investissement

- (112) (810)

Bénéfice / (perte) net(te) de l'exercice (193) 9 32

http://www.cencenelec.eu
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RÉSEAU DU CEN

Allemagne

DIN - Deutsches Institut für Normung	  
www.din.de

Autriche

ASI - Austrian Standards International 
www.austrian-standards.at

Belgique

NBN - Bureau de Normalisation/ 
Bureau voor Normalisatie	  
www.nbn.be

MEMBRES NATIONAUX
Les membres nationaux du CEN sont les organismes nationaux de 
normalisation (NSB) des 27 pays de l'Union européenne, du Royaume-Uni, 
de la République de Macédoine du Nord, de la Serbie et de la Turquie, ainsi 
que de trois pays de l'Association européenne de libre-échange (l'Islande, la 
Norvège et la Suisse). Il y a un membre par pays.

 Pour plus d'informations sur les membres du CEN, suivre ce lien. 

Bulgarie

BDS - Bulgarian Institute for Standardization	  
www.bds-bg.org

Chypre

CYS - Cyprus Organization for Standardisation	 
www.cys.org.cy

Croatie

HZN - Croatian Standards Institute	  
www.hzn.hr

Danemark

DS - Dansk Standard	  
www.ds.dk

Espagne

UNE - Asociación Española de Normalización	  
www.une.org

Estonie

EVS - Non-profit Association Estonian Centre 
for Standardisation and Accreditation	  
www.evs.ee

Allemagne
DIN - Deutsches Institut für Normung
www.din.de/de

Autriche
ASI - Austrian Standards International Standardization and Innovation
www.austrian-standards.at

Belgique
NBN - Bureau de Normalisation/Bureau voor Normalisatie
www.nbn.be

Bulgarie
BDS - Bulgarian Institute for Standardization
www.bds-bg.org

Chypre
CYS - Cyprus Organization for Standardisation
www.cys.org.cy

Croatie
HZN - Croatian Standards Institute
www.hzn.hr

Danemark
DS - Dansk Standard
www.ds.dk

Espagne
UNE - Asociación Española de Normalización
www.une.org

Estonie
EVS - Non-profit Association Estonian Centre for Standardisation and 
Accreditation
www.evs.ee

Membres nationaux
Les membres nationaux du CEN sont les organismes nationaux de 
normalisation (NSB) des 27 pays de l'Union européenne, du Royaume-
Uni, de la République de Macédoine du Nord, de la Serbie et de la 
Turquie, ainsi que de trois pays de l'Association européenne de libre-
échange (l'Islande, la Norvège et la Suisse). Il y a un membre par pays.
Pour plus d'informations sur les membres du CEN, suivre ce lien : 
https://standards.cencenelec.eu/dyn/www/f?p=CEN:5

http://www.cencenelec.eu
http://www.din.de
http://www.austrian-standards.at
http://www.nbn.be
http://www.bds-bg.org
http://www.cys.org.cy
http://www.hzn.hr
http://www.ds.dk
http://www.une.org
http://www.evs.ee
https://standards.cencenelec.eu/dyn/www/f?p=CEN:5
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Finlande

SFS - Finnish Standards	  
www.sfs.fi

France

AFNOR - Association Française de 
Normalisation	  
www.afnor.org

Grèce

NQIS/ELOT - National Quality Infrastructure 
System	  
www.elot.gr

Hongrie

MSZT - Hungarian Standards Institution	  
www.mszt.hu

Irlande

NSAI - National Standards Authority 
of Ireland	  
www.nsai.ie

Islande

IST - Icelandic Standards	  
www.stadlar.is

Italie

UNI - Ente Italiano di Normazione	  
www.uni.com

Lettonie

LVS - Latvian Standard Ltd.	  
www.lvs.lv

Lituanie

LST - Lithuanian Standards Board	  
www.lsd.lt

Luxembourg

ILNAS - Organisme Luxembourgeois de 
Normalisation	  
www.portail-qualite.lu

Malte

MCCAA - The Malta Competition and  
Consumer Affairs Authority	  
www.mccaa.org.mt

Norvège

SN - Standards Norway	  
www.standard.no/

Pays-Bas

NEN - Nederlands Normalisatie-instituut	  
www.nen.nl

Pologne

PKN - Polish Committee for Standardization	  
www.pkn.pl

Membres nationaux

Finlande
SFS - Finnish Standards
www.sfs.fi

France
AFNOR - Association Française de Normalisation
www.afnor.org

Grèce
NQIS/ELOT - National Quality Infrastructure System
www.elot.gr

Hongrie
MSZT - Hungarian Standards Institution
www.mszt.hu

Irlande
NSAI - National Standards Authority of Ireland
www.nsai.ie

Islande
IST - Icelandic Standards	  
www.stadlar.is

Italie
UNI - Ente Italiano di Normazione
www.uni.com

Lettonie
LVS - Latvian Standard Ltd.
www.lvs.lv

Lituanie
LST - Lithuanian Standards Board
www.lsd.lt

Luxembourg
ILNAS - Organisme Luxembourgeois de Normalisationw
www.portail-qualite.lu

Malte
MCCAA - The Malta Competition and Consumer Affairs Authority
www.mccaa.org.mt

Norvège
SN - Standards Norway
www.standard.no/

Pays-Bas
NEN - Nederlands Normalisatie-instituut
www.nen.nl

Pologne
PKN - Polish Committee for Standardization
www.pkn.pl

http://www.cencenelec.eu
http://www.sfs.fi
http://www.afnor.org
http://www.elot.gr
http://www.mszt.hu
http://www.nsai.ie
http://www.stadlar.is
http://www.uni.com
http://www.lvs.lv
http://www.lsd.lt
http://www.portail-qualite.lu
http://www.mccaa.org.mt
http://www.standard.no/
http://www.nen.nl
http://www.pkn.pl
http://www.mszt.hu
http://www.stadlar.is
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Portugal

IPQ - Instituto Português da Qualidade	  
www1.ipq.pt/PT/Pages/Homepage.aspx

République de Macédoine du Nord

ISRSM - Standardization Institute of 
the Republic of North Macedonia	  
www.isrsm.gov.mk/en/

République tchèque

UNMZ - Czech Office for Standards, 
Metrology and Testing	  
www.unmz.cz

Roumanie

ASRO - Romanian Standards Association	  
www.asro.ro

Royaume-Uni

BSI - British Standards Institution	  
www.bsigroup.com

Serbie

ISS - Institute for Standardization of Serbia	  
www.iss.rs

Slovaquie

UNMS SR - Slovak Office of Standards  
Metrology and Testing 
www.unms.sk

Slovénie

SIST - Slovenian Institute for Standardization	  
www.sist.si

Suède

SIS - Swedish Institute for Standards	  
www.sis.se

Suisse

SNV - Schweizerische Normen-Vereinigung	  
www.snv.ch

Turquie

TSE - Turkish Standards Institution	  
www.tse.org.tr

Membres nationaux

Portugal
IPQ - Instituto Português da Qualidade
www1.ipq.pt/PT/Pages/Homepage.aspx 

République de Macédoine du Nord
ISRSM - Standardization Institute of the Republic of North Macedonia
www.isrsm.gov.mk/en/

République tchèque
UNMZ - Czech Office for Standards, Metrology and Testing
www.unmz.cz

Roumanie
ASRO - Romanian Standards Association
www.asro.ro

Royaume-Uni
BSI - British Standards Institution
www.bsigroup.com

Serbie
ISS - Institute for Standardization of Serbia
www.iss.rs

Slovaquie
UNMS SR - Slovak Office of Standards Metrology and Testing
www.unms.sk

Slovénie
SIST - Slovenian Institute for Standardization
www.sist.si

Suède
SIS - Swedish Institute for Standards
www.sis.se

Suisse
SNV - Schweizerische Normen-Vereinigung

www.snv.ch

Turquie
TSE - Turkish Standards Institution
www.tse.org.tr

http://www.cencenelec.eu
http://www1.ipq.pt/PT/Pages/Homepage.aspx
http://www.isrsm.gov.mk/en/
http://www.unmz.cz
http://www.asro.ro
http://www.bsigroup.com
http://www.iss.rs
http://www.unms.sk
http://www.sist.si
http://www.sis.se
http://www.snv.ch
http://www.tse.org.tr
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AFFILIÉS
Les « organismes nationaux de normalisation » (NSB) des pays officiellement 
reconnus par l'Union européenne comme candidats potentiels à l'adhésion 
à l'UE peuvent devenir des « affiliés » du CEN. L'un des critères à respecter 
est la pleine intégration du « système européen de normalisation » (ESS) afin 
de parvenir à une harmonisation technique dans le cadre du « marché unique 
européen ».

 Pour plus d'informations sur les affiliés du CEN, suivre ce lien.

Albanie

DPS - General Directorate of 
Standardization-Albania	  
www.dps.gov.al

Bosnie-Herzégovine

ISBIH - Institute for Standardisation of 
Bosnia and Herzegovina (ISBIH)	  
www.isbih.gov.ba

Géorgie

GEOSTM - Georgian National Agency for 
Standards and Metrology	  
www.geostm.ge

Monténégro

ISME - Institute for Standardization of 
Montenegro	  
www.isme.me

République de Moldavie

ISM - Institute for Standardization of Moldova	 
www.standard.md

Ukraine

SE UkrNDNC - Ukrainian scientific-research 
and training center of issues of standardiza-
tion, certification and quality	  
http://uas.org.ua/ua/

Albanie
SARM - National Institute of Standards CJSC
www.sarm.am

Bosnie-Herzégovine
ISBIH - Institute for Standardisation of Bosnia and Herzegovina (ISBIH)	
www.isbih.gov.ba

Géorgie
GEOSTM - Georgian National Agency for Standards and Metrology
www.geostm.ge

Monténégro
ISME - Institute for Standardization of Montenegro
www.isme.me

République de Moldavie
ISM - Institute for Standardization of Moldova	  
www.standard.md

Ukraine
SE UkrNDNC - Ukrainian scientific-research and training center of issues of 
standardization, certification and quality
http://uas.org.ua/ua/

Affiliés
Les « organismes nationaux de normalisation » (NSB) des pays officiellement 
reconnus par l'Union européenne comme candidats potentiels à l'adhésion 
à l'UE peuvent devenir des « affiliés » du CEN. L'un des critères à respecter 
est la pleine intégration du « système européen de normalisation » (ESS) afin 
de parvenir à une harmonisation technique dans le cadre du « marché unique 
européen ».
Pour plus d'informations sur les affiliés du CEN, suivre ce lien : https://
standards.cencenelec.eu/dyn/www/f?p=CEN:9

http://www.cencenelec.eu
https://standards.cencenelec.eu/dyn/www/f?p=CEN:9
http://www.dps.gov.al
http://www.isbih.gov.ba
http://www.geostm.ge
http://www.standard.md
http://uas.org.ua/ua/
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ORGANISMES DE NORMALISATION 
COMPAGNONS
Le statut d'organisme de normalisation compagnon (CSB) est ouvert aux 
organismes nationaux de normalisation (NSB), qui sont des membres ou des 
membres correspondants de l'Organisation internationale de normalisation 
(ISO). Les NSB intéressés travaillent en étroite collaboration avec le CEN pour 
parvenir à une harmonisation technique et contribuer à la suppression des 
obstacles techniques au commerce entre leur pays et l'Europe.

 Pour plus d'informations sur les organismes de normalisation compagnons  
du CEN, suivre ce lien.

Arménie

ARMSTANDARD - National Body for stan-
dards and metrology	  
https://www.armstandard.am/en

Australie

SA - Standards Australia Limited	  
www.standards.org.au

Azerbaïdjan

AZSTAND - State Committee for 
Standardization of the Republic of Belarus	  
www.standard.gov.az

  Bélarus

BELST - State Committee for Standardization 
of the Republic of Belarus	  
www.gosstandart.gov.by/

Cameroun

ANOR - Agence des Normes et de la Qualité	 
www.anorcameroun.info

  Canada

SCC - Conseil canadien des normes	  
www.scc-ccn.ca/

Côte d'Ivoire

CODINORM - Côte d’Ivoire Normalisation	  
www.codinorm.ci/

Égypte
EOS - Egyptian Organization for 
Standardization and Quality (EOS)	  
www.eos.org.eg

Israël

SII - Standards Institution of Israel	  
www.sii.org.il

Jordanie

JSMO - Jordan Standards and Metrology 
Organization	  
www.jsmo.gov.jo

Kazakhstan

KAZMEMST - Committee for Standardization, 
Metrology and Certification	  
www.memst.kz/en/

Arménie
Armstandard - National Body for standards and metrology
https://www.armstandard.am/en

Australie
SA - Standards Australia Limited
www.standards.org.au

Azerbaïdjan
AZSTAND - State Committee for Standardization of the Republic of Belarus
www.standard.gov.az

Nouveau en 2023 : Bélarus
BELST - State Committee for Standardization of the Republic of Belarus
www.gosstandart.gov.by/

Cameroun
ANOR - Agence des Normes et de la Qualité
www.anorcameroun.info

Nouveau en 2023 : Canada
SCC - Conseil canadien des normes
www.scc-ccn.ca/

Côte d'Ivoire
CODINORM - Côte d’Ivoire Normalisation
www.codinorm.ci/

Égypte
EOS - Egyptian Organization for Standardization and Quality (EOS)
www.eos.org.eg

Israël
SII - Standards Institution of Israel
www.sii.org.il

Jordanie
JSMO - Jordan Standards and Metrology Organization
www.jsmo.gov.jo

Kazakhstan
KAZMEMST - Committee for Standardization, Metrology and Certification
www.memst.kz/en/

Organismes de normalisation compagnons
Le statut d'organisme de normalisation partenaire (CSB) est ouvert aux organismes 
nationaux de normalisation (NSB), qui sont des membres ou des membres 
correspondants de l'Organisation internationale de normalisation (ISO). Les NSB 
intéressés travaillent en étroite collaboration avec le CEN pour parvenir à une 
harmonisation technique et contribuer à la suppression des obstacles techniques au 
commerce entre leur pays et l'Europe.
Pour plus d'informations sur les organismes de normalisation compagnons du CEN, 
suivre ce lien : https://standards.cencenelec.eu/dyn/www/f?p=CEN:60

http://www.cencenelec.eu
https://standards.cencenelec.eu/dyn/www/f?p=CEN:60
https://www.standards.org.au/
http://www.standard.gov.az
http://www.gosstandart.gov.by/
http://www.scc-ccn.ca/
https://www.codinorm.ci/
http://www.eos.org.eg
http://www.sii.org.il
http://www.jsmo.gov.jo
https://memst.kz/en/
http://www.gosstandart.gov.by/
http://www.scc-ccn.ca/
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Liban

LIBNOR - Lebanese Standards Institution	  
www.libnor.gov.lb/

Maroc

IMANOR - Institut Marocain de Normalisation	  
www.imanor.ma

Mongolie

MASM - Mongolian Agency for 
Standardization and Metrology	  
www.masm.gov.mn

  Nigeria

SON - Organisme de normalisation du Nigeria 
www.son.gov.ng/

Nouvelle-Zélande

SNZ - Standards New Zealand, Ministry of 
Business, Innovation & Employment	  
www.standards.govt.nz

Tunisie

INNORPI - National Institute for Standardization 
and Industrial Property (INNORPI)	  
www.innorpi.tn

Organismes de normalisation compagnons

Liban
LIBNOR - Lebanese Standards Institution
www.libnor.gov.lb/

Maroc
IMANOR - Institut Marocain de Normalisation

www.imanor.ma 

Mongolie
MASM - Mongolian Agency for Standardization and Metrology
www.masm.gov.mnArmenien

Nouveau en 2023 : Nigeria
SON - Organisme de normalisation du Nigeria
www.son.gov.ng/

Nouvelle-Zélande
SNZ - Standards New Zealand, Ministry of Business, Innovation & Employment
www.standards.govt.nz

Tunisie
INNORPI - National Institute for Standardization and Industrial Property (INNORPI)
www.innorpi.tn

http://www.cencenelec.eu
http://www.masm.gov.mn
http://www.son.gov.ng/
http://www.standards.govt.nz
http://www.innorpi.tn
http://www.son.gov.ng/
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PARTENAIRES EUROPÉENS
Le CEN prévoit différentes modalités de collaboration avec les parties prenantes européennes sur divers sujets d'intérêt commun. Des informations détaillées 
sur les formes de partenariat disponibles et sur leurs règles peuvent être consultés dans le  Guide CEN/CENELEC 25 sur le concept de coopération avec 
les organismes européens et les autres parties prenantes (The concept of Cooperation with European Organizations and other stakeholders).

En 2023, le CEN a collaboré avec les catégories de parties prenantes suivantes :

Organismes partenaires
Le statut d'« organisme partenaire » s'adresse aux organismes qui souhaitent coopérer avec le CEN, tant 
sur le plan général qu'au niveau technique 

 La liste complète des 11 organismes partenaires du CEN peut être consultée à l’adresse suivante.

Organismes de liaison
Le statut d'« organisme de liaison » est accordé aux organismes européens, y compris les forums et 
les consortiums, qui représentent des groupes d'intérêt qui s'engagent à apporter leur contribution aux 
travaux d'un ou de plusieurs organismes techniques du CEN.

 La liste complète des 312  organismes de liaison du CEN peut être consultée à l’adresse suivante.

Organismes partenaires
Le statut d’« organisme partenaire » s'adresse aux organismes qui souhaitent 
coopérer avec le CEN, tant sur le plan général qu’au niveau technique.
La liste complète des 11 organismes partenaires du CEN peut être consultée à 
l’adresse suivante : https://standards.cencenelec.eu/dyn/www/f?p=CEN:47

Organismes de liaison
Le statut d'« organisme de liaison » est accordé aux organismes européens, y compris 
les forums et les consortiums, qui représentent des groupes d'intérêt qui s'engagent à 
apporter leur contribution aux travaux d'une ou de plusieurs structures techniques du 
CEN.
La liste complète des 312 organismes de liaison du CEN peut être consultée à 
l’adresse suivante : https://standards.cencenelec.eu/dyn/www/f?p=CEN:42:::NO:::

http://www.cencenelec.eu
https://www.cencenelec.eu/media/Guides/CEN-CLC/cenclcguide25 pdf
https://www.cencenelec.eu/media/Guides/CEN-CLC/cenclcguide25 pdf
https://standards.cencenelec.eu/dyn/www/f?p=CEN:47
https://standards.cencenelec.eu/dyn/www/f?p=CEN:42:::NO:::
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Organismes associés
Compte tenu de sa mission, il est essentiel pour le CEN d'assurer, chaque fois que nécessaire, un 
partenariat complet avec des organismes identifiés qui possèdent une expertise technique reconnue dans 
un domaine spécifique et qui sont désireux et capables de fournir un travail de normalisation préparatoire 
sur une base systématique et organisée, qui sera par la suite repris dans le processus normal d'élaboration 
des normes du CEN.

 À la fin de l’année 2023, le CEN comptait 1 organisme associé, l’ASD-STAN.  
Pour plus d'informations, consulter le lien suivant.

 

Conseillers européens

Le CEN, à travers l'élaboration et l'adoption de normes européennes (harmonisées) et d'autres livrables, 
contribue activement aux objectifs de la politique économique de l'Union européenne et de l'Espace 
économique européen.

Dans ce contexte, le CEN recherche un partenariat efficace avec les institutions européennes pertinentes 
qui portent un intérêt spécifique à ses activités de normalisation. Cela concerne principalement la 
Commission européenne et le Secrétariat de l'AELE, avec lesquels le CEN entretient un partenariat privé-
public consolidé par le biais des « Orientations générales pour la coopération entre le CEN, le CENELEC et 
l'ETSI et la  Commission Européenne et  l'Association Européenne de Libre-Échange », des accords-
cadres de partenariat et des subventions de fonctionnement annuelles.

PARTENAIRES EUROPÉENS

Organismes associés
Compte tenu de sa mission, il est essentiel pour le CEN d'assurer, chaque fois que 
nécessaire, un partenariat complet avec des organismes identifiés qui possèdent une 
expertise technique reconnue dans un domaine spécifique et qui sont désireux et 
capables de fournir un travail de normalisation préparatoire sur une base systématique 
et organisée, qui sera par la suite repris dans le processus normal d'élaboration des 
normes du CEN.
À la fin de l’année 2023, le CEN comptait 1 organisme associé, l’ASD-STAN. Pour 
plus d'informations, consulter le lien suivant : https://standards.cencenelec.eu/dyn/
www/f?p=CEN:120:::NO:::

Conseillers européens
Le CEN, à travers l'élaboration et l'adoption de normes européennes (harmonisées) 
et d'autres livrables, contribue activement aux objectifs de la politique économique de 
l'Union européenne et de l'Espace économique européen.

Dans ce contexte, le CEN recherche un partenariat efficace avec les institutions 
européennes pertinentes qui portent un intérêt spécifique à ses activités de 
normalisation. Cela concerne principalement la Commission européenne et le 
Secrétariat de l'AELE, avec lesquels le CEN entretient un partenariat privé-public 
consolidé par le biais des « Orientations générales pour la coopération entre le CEN, 
le CENELEC et l'ETSI et la Commission Européenne et l'Association Européenne 
de Libre-Échange », des accords-cadres de partenariat et des subventions de 
fonctionnement annuelles.

http://www.cencenelec.eu
http://ec.europa.eu/
http://www.efta.int/
https://standards.cencenelec.eu/dyn/www/f?p=CEN:120:::NO:::
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Parties prenantes institutionnelles européennes
Compte tenu de sa mission et de sa contribution aux objectifs du marché unique européen, il est primordial 
pour le CEN d'assurer un partenariat complet avec les agences concernées de la Commission européenne, 
les services de recherche ou d'autres organismes intergouvernementaux européens.

 La liste complète des 6 parties prenantes institutionnelles européennes du CEN peut être consultée à l’adresse suivante.

 

Autres organismes partenaires
Dans certains cas spécifiques et exceptionnels, lorsque l'organisme ou la nature du partenariat n'entre 
dans aucune des catégories indiquées ci-dessus, le CEN peut conclure des accords de partenariat 
spécifiques au cas par cas.

 La liste complète des 18 autres organismes partenaires du CEN peut être consultée à l’adresse suivante.

PARTENAIRES EUROPÉENS

Parties prenantes institutionnelles européennes
Compte tenu de sa mission et de sa contribution aux objectifs du marché unique 
européen, il est primordial pour le CEN d'assurer un partenariat complet avec les 
agences concernées de la Commission européenne, les services de recherche ou 
d'autres organismes intergouvernementaux européens.
La liste complète des 6 parties prenantes institutionnelles européennes du CEN peut 
être consultée à l’adresse suivante : https://standards.cencenelec.eu/dyn/www/
f?p=CEN:150:::NO:::

Autres organismes partenaires
Dans certains cas spécifiques et exceptionnels, lorsque l'organisme ou la nature du 
partenariat n'entre dans aucune des catégories indiquées ci-dessus, le CEN peut 
conclure des accords de partenariat spécifiques au cas par cas.
La liste complète des 18 autres organismes partenaires du CEN peut être consultée à 
l’adresse suivante : https://standards.cencenelec.eu/dyn/www/f?p=CEN:160:::NO:::

http://www.cencenelec.eu
https://standards.cencenelec.eu/dyn/www/f?p=CEN:150:::NO:::
https://standards.cencenelec.eu/dyn/www/f?p=CEN:150:::NO:::
https://standards.cencenelec.eu/dyn/www/f?p=CEN:160:::NO:::
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À PROPOS DU CEN 

Le CEN (Comité européen de normalisation) est reconnu par l'UE et l'AELE comme étant l'organisme européen de normalisation responsable de 
l'élaboration des normes au niveau européen. Ces normes définissent les spécifications et les procédures pour un large éventail de matériaux, de 
procédés, de produits et de services.

Les membres du CEN sont les organismes nationaux de normalisation de 34* pays européens. Les Normes européennes (EN) et autres livrables de 
normalisation adoptés par le CEN sont acceptés et reconnus dans l'ensemble de ces pays.

Les Normes européennes contribuent à améliorer la sécurité et la qualité, à faciliter les échanges transfrontaliers et à renforcer le marché unique 
européen. Elles sont élaborées dans le cadre d'un processus de collaboration entre des experts désignés par les entreprises et l'industrie, les instituts 
de recherche, les organisations de défense des consommateurs, les organisations de protection de l'environnement et d'autres parties prenantes. 
Le CEN travaille à promouvoir l'harmonisation des normes au niveau international aux termes de l'accord de coopération technique conclu avec 
l'Organisation internationale de normalisation (ISO).

* nombre de membres à part entière en janvier 2024.

Pour plus d'informations, rendez-vous à l'adresse : www.cencenelec.eu
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